
4

18:30

19:00

19:30

20:00

20:30

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

第 3会場
（3階 大ホール 3C）

第 2会場
（3階 大ホール 3B）

第 1会場
（2階 メインホール 2A）

8 月 31 日(土)

第 3会場
（3階 大ホール 3C）

8 月 30 日（金）

19:00 ～ 20:15
イブニングセミナー
「アップデートする
がん疼痛治療」
座長：小原　弘之
演者：大坂　　巌

共催 :ムンディファーマ株式会社
丸石製薬株式会社

9:00 ～ 9:30 特別講演 1
「支部学術大会への期待」

座長：石原　辰彦
演者：齊藤　洋司

12:15～12:45薬剤師初級セミナー
「希望を支える緩和ケアを考える」

座長：八本久仁子
演者：笠原　庸子

9:30 ～ 11:00
特別講演 2

「ホスピス緩和ケアの
進化と多様性：
生命誌の視点から」
座長：小原　弘之
演者：志真　泰夫

11:10 ～ 12:40
特別講演 3

「がん患者さんとその子どもたちを
支えるために～さまざまな局面で

私たちにできること～」
座長：太田　桂子
演者：大沢かおり

11:10 ～ 12:10 
教育講演 2

「日本と世界を巡る
鎮静と安楽死の現状」
座長：倉田　明子
演者：新城　拓也

9:55 ～ 10:55
教育講演 1

「ACPを地域で展開するには」
座長：齋藤　信也
演者：日笠　　哲

15:25 ～ 16:55
特別講演 4

「いのちに寄り添う・いのちを看取る
～アドボケートとしての
ナースの役割～」
座長：宮下　美香
演者：石垣　靖子

15:25 ～ 16:10 教育セミナー 2
「緩和ケアにおけるレジリエンス

～精神的なストレスを
どう乗り越えていますか？～」

座長：足立　誠司
演者：安部　睦美

14:35 ～ 15:15
優秀演題口演
座長：山根　弘路

9:00 ～ 9:56
口演 1

「がん・認知症の
在宅緩和ケアなど」
座長：宮内　貴子

10:00 ～ 10:56
口演 2

「緩和ケア病棟・チーム・
在宅ケアなど」

座長：那須　淳一郎

13:00 ～ 14:00
ランチョンセミナー 2
「メサドンの使用から

がん・非がんの緩和ケアを考える」
座長：中谷　俊彦
演者：関根　龍一
共催：帝國製薬株式会社
テルモ株式会社

13:00 ～ 14:00
ランチョンセミナー 3

「ヒドロモルフォンに対する
臨床家としての妥当な態度を探る」

座長：寺嶋　吉保
演者：柏木　秀行
共催：第一三共株式会社

14:15～15:15スイーツセミナー3
「みんなで考える、息苦しさへの
もうひと工夫～がん性疼痛、

オピオイド誘発性便秘対策を含めて～」
座長：石原　辰彦
演者：田中　桂子

共催：塩野義製薬株式会社

13:00 ～ 14:00
ランチョンセミナー 1

「緩和医療とがん薬物療法」
座長：松岡　順治
演者：瀧川奈義夫
共催：中外製薬株式会社

14:15～15:15スイーツセミナー2
「実臨床で使用できる

オピオイド鎮痛薬を総括する
－医師・薬剤師の立場から－」

座長：藤本　真弓
演者：片山　英樹
演者：岡本　禎晃

共催：協和キリン株式会社
久光製薬株式会社

11:10 ～ 12:00
口演 3

「終末期の意思決定支援など」
座長：六原　純子

15:25 ～ 16:07
口演 4

「身体症状の緩和・集学的治療など」
座長：坪田　信三

16:15 ～ 17:00
口演 6

「身体精神症状への緩和治療など」
座長：岡部　智行

16:20 ～ 16:55
口演 5

「緩和ケア病棟・チームの診療など」
座長：林　優美

9:00 ～ 9:45 教育セミナー 1
「がん緩和ケアにおける
コミュニケーション」
座長：古口　契児
演者：小早川　誠

8:50 ～ 9:00
大会長挨拶・開会式

17:10 ～ 17:25
表彰式・閉会式

日程表


