8月30日(金)		8月31日(土)		
第 3 会場 (3 階 大ホール 3C)	8:30	第 1 会場 (2 階 メインホール 2A)	第 2 会場 (3 階 大ホール 3B)	第 3 会場 (3 階 大ホール 3C)
19:00 ~ 20:15 イブニングセミナー 「アップデートする がん疼痛治療」 座長:小原 強者:小原 丸石製業株式会社 丸石製業株式会社 20:30	9:00	8:50 ~ 9:00 大会長挨拶・開会式 9:00 ~ 9:30 特別講演 1 「支部学術大会への期待	9:00 ~ 9:45 教育セミナー 1	9:00 ~ 9:56
	9:30	文部子削入云への別行] 座長:石原 辰彦 演者:齊藤 洋司 9:30 ~ 11:00	「がん緩和ケアにおける コミュニケーション」 座長:古口 契児 演者:小早川 誠	口演 1 「がん・認知症の 在宅緩和ケアなど」 座長:宮内 貴子
	10:00	特別講演 2 「ホスピス緩和ケアの 進化と多様性:	9:55~10:55 教育講演1	10:00~10:56
	10:30	生命誌の視点から」 座長:小原 弘之 演者:志真 泰夫	「ACP を地域で展開するには」 座長:齋藤 信也 演者:日笠 哲	ロ
	11:00			
	11:30	11:10 ~ 12:40 特別講演 3 「がん患者さんとその子どもたちを	11:10 ~ 12:10 教育講演 2 「日本と世界を巡る 鎮静と安楽死の現状」	11:10 ~ 12:00 口演 3 「終末期の意思決定支援など」 座長:六原 純子
	12:00	支えるために〜さまざまな局面で 私たちにできること〜」 座長:太田 桂子	座長:倉田 明子 演者:新城 拓也	
	12:30	度長・太田 住丁 演者:大沢かおり		12:15 ~ 12:45 薬剤師初級セミナー 「希望を支える緩和ケアを考える」 座長: ハ本久仁子 演者:笠原 庸子
	13:00	13:00 ~ 14:00 ランチョンセミナー 1	13:00 ~ 14:00 ランチョンセミナー 2	13:00 ~ 14:00 ランチョンセミナー 3
	13:30	プンチョンセミケー 「緩和医療とがん薬物療法」 座長:松岡 順治 演者:瀧川奈義夫 共催:中外製薬株式会社	「メサドンの使用から がん・非がんの緩和ケアを考える」 座長:中谷 俊彦 演者:関根 龍一 共催:帝國製薬株式会社	「ヒドロモルフォンに対する 臨床家としての妥当な態度を探る」 座長:寺嶋 吉保 演者:柏木 秀行
	14:00	MIT - I MANN MAGAIT	テルモ株式会社	共催:第一三共株式会社
	14:30	14:35 ~ 15:15	14:15~15:15 スイーツセミナー2 「実臨床で使用できる オピオイド鎮痛薬を総括する 一医師・薬剤師の立場からー」	14:15 ~ 15:15 スイーツセミナー 3 「みんなで考える、息苦しさへのもうひと工夫~がん性疼痛、オピオイド誘発性便秘対策を含めて~」
	15:00	優秀演題口演 座長:山根 弘路	座長:藤本 真弓 演者:片山 英樹 演者:岡本 禎晃 共催:協和キリン株式会社 久光製業株式会社	座長:石原 辰彦 演者:田中 桂子 共催:塩野義製薬株式会社
	15:30	15:25 ~ 16:55	15:25 ~ 16:10 教育セミナー 2 「緩和ケアにおけるレジリエンス ~精神的なストレスを	15:25 ~ 16:07 口演 4 「身体症状の緩和・集学的治療など」
	16:00	特別講演 4 「いのちに寄り添う・いのちを看取る 〜アドボケートとしての ナースの役割〜」 座長:宮下 美香 演者:石垣 靖子	どう乗り越えていますか?〜」 座長:足立 誠司 演者:安部 睦美	座長:坪田 信三
	16:30		16:20 ~ 16:55 口演 5 「緩和ケア病棟・チームの診療など」 座長:林 優美	16:15 ~ 17:00 口演 6 「身体精神症状への緩和治療など」 座長:岡部 智行
	17:00	17:10 ~ 17:25		
	17:30	表彰式・閉会式		